
CADERNO 4  9SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2011

4.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 30/09/2011
0518166/CLAUDIO GODINHO DAS NEVES (AGENTE DE SAÚDE) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
572055051/JOSÉ ALVES DE SOUZA (AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
30/09/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287054

PORTARIA: 217
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE 
SAÚDE BUCAL EM TRÊS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5482640/RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (ODONTÓLOGA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286782

PORTARIA: 094
Objetivo: ACOMPANHAR A PACIENTE TAYLA BRITO 
AMARAL COM 07 MESES DE IDADE, VITIMA DE TCE, COM 
TRANSFERENCIA PARA O HOSPITAL METROPOLITANO DE 
BELÉM.
Fundamento Legal: LEI LEGAL 5810/94 E O DECRETO 
ESTADUAL 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205497/MARIA JOSÉ CHAGAS DE CARVALHO (TECNICA 
ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 
24/09/2011<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286865

PORTARIA COLETIVA Nº 487 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e, considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, as Avaliações de Desempenho do Estágio 
Probatório das servidoras abaixo relacionadas, considerando-as 
aptas para exercer o cargo, com Conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO Nº 
PROCESSO CONCEITO

57191352/1 SÍLVIA MOTTA MAUÉS PSICÓLOGO 2011/344920 BOM

57194176/1 MARIA DE FÁTIMA 
HAYDEN NOGUEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 2011/344979 EXCELENTE

57193934/1 GILSICLÉ RAMOS 
SOUTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 2011/345044 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 01 de Agosto 
de 2011
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 286773
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 286031

Contrato: 123-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios-
hostifrutigranjeiros.
Valor Total: 152.643,36

Data Assinatura: 20/09/2011
Vigência: 20/09/2011 a 19/09/2012
Pregão Eletrônico: 48/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: PARÁ AMAZON COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-
ME
Endereço: Est Va do Outeiro, 1490
CEP. 66813-250 - Belém/PAComplemento: Sala A
Telefone: 9132581637 Fax: 9188051958
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 286761

Contrato: 126-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios-
hortifrutigrajeiros.
Valor Total: 102.243,96
Data Assinatura: 20/09/2011
Vigência: 20/09/2011 a 19/09/2012
Pregão Eletrônico: 48/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: NOVA ERA COMÉRCIO MÓVEIS LTDA-EPP
Endereço: Tv Rosa Moreira, 541
CEP. 66113-115 - Belém/PATelefone: 9132449824
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286723

Processo: 2011/92.494
Pregão Eletrônico nº  024/2011 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
preço por item”, em favor das empresas:
M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - Itens: 6, 
11 e 23.
COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA - Itens: 16 e 18.
METROLAB COMERCIO LTDA EPP- Item: 10.
VIC PHARMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - Item: 07.
INDUSTRIA FARMACÊUTICA RIOQUÍMICA - Itens: 19, 20, 21 e 
22.
ARTFIO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - Itens: 01, 02, 
04, 05, 08, 09, 12, 13, 14 e 24.
Itens Fracassados/Cancelados/Desertos: 3, 15 e 17. Valor 
Total: R$ 18.785,04.
Valor Total da Ata:R$ 470.721,00
Belém, 19 de setembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286585

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/09/2011
Valor: 4.548,00
Vigência: 21/09/2011 a 21/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Contrato Administrativo de aquisição de material 
de consumo médico hospitalar.
Contrato: 109-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0661000000          Estadual
Contratado: Guilber Farmacêutica Comércio LTDA
Endereço: E, Bairro: Marambaia, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Mendara II
Email: guilberfarma@oi.com.br
Telefone: 9132383814
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO- PE N° 15/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286599

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
A licitação teve por objeto a aquisição de 01 (uma) Esteira 
Ergométrica para a realização de teste de esforço, a qual 
deveria possuir em sua composição 01 (um) PC com   Monitor 
de LCD e Software específico para a realização de exame, a 

fim de se atender as necessidades de pacientes internados na 
FHCGV, conforme especificações contidas no anexo I do Edital 
do PE n° 15/2011.
A empresa Micromed Biotecnologia LTDA foi adjudicada no item 
do PE n° 15/2011, que versa sobre a aquisição de 01 (uma) 
esteira ergométrica, cujo valor total é de R$ 35.750,00 (trinta e 
cinco mil, setessentos e cinquenta reais).
Ordenadora de despesa da FHCGV: Dra. Ana Lydia Lédo de 
Castro Ribeiro Cabeça.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287023

Contrato: 48
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Medicamentos Antimicrobianos para suprir as necessidades 
da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas nos anexos do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 006/2011.
Valor Total: 1.222,00
Data Assinatura: 01/10/2011
Vigência: 01/10/2011 a 02/10/2012
Pregão Eletrônico: 276254/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Socibra Pará Comércio e Representações
Endereço: Rod Artur Bernardes, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132247755
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 286975

Contrato: 42
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato, tem por objeto a aquisição de 
Medicamentos de Controle Especial e Anestésicos para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 005/2011.
Valor Total: 194.190,10
Data Assinatura: 21/09/2011
Vigência: 21/09/2011 a 22/09/2012
Pregão Eletrônico: 258043/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Cristália Produtos Químico Farmaceutica LTDA
Endereço: Avenida Paoletti 363, 14
CEP. 13974-900 - Itapira/SPTelefone: 1938639500
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287156

PORTARIA: 955/2011
Objetivo: de participar de reunião de articulação institucional e 
visitação ao observatório sobre drogas.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR /BA - Brasil<br
Servidor(es):
54195078/ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE (Tec. 
em Gestão de Direitos Humanos) / 2.5 diárias (Deslocamento) / 
de 21/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287153

PORTARIA: 954/2011
Objetivo: de realizar visita domiciliar.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195033/FRANCISCA SANTOS DE FREITAS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2011 a 
30/09/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287149

Contrato: 41-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de Veículos para atender as necessidades da 
Sede e das Unidades vinculadas à SEAS.
Valor Total: 95.160,00
Data Assinatura: 26/09/2011
Vigência: 26/09/2011 a 25/09/2012
Pregão Eletrônico: 7/2011


